
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

AREA RISORSE UMANE  

UFFICIO RECLUTAMENTO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE COLLABORAZIONI ESTERNE 

 D.R. n. 1285/2024 del 04.06.2024 

LA RETTRICE 

VISTI: 

• il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e ss.mm.ii. “Testo unico degli 
impiegati civili dello Stato” e, in particolare, l’art. 127, comma 1, lett. c); 

• la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm.ii., di “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
scientifica e tecnologica”; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., con il quale è stato emanato il “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 

• il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., di "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”, come da ultimo modificato dal d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 2, comma 1, lettere n) e o), in 
base al quale il Direttore Generale dell’Università, a cui sono attribuiti, sulla base degli indirizzi forniti 
dal Consiglio di Amministrazione, la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell’Ateneo, nonché i compiti, in quanto 
compatibili, di cui all’articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 è individuato tra 
personalità di elevata qualificazione professionale e comprovata esperienza pluriennale con funzioni 
dirigenziali, il relativo incarico, conferito dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, 
sentito il parere del Senato accademico, è regolato con contratto di lavoro a tempo determinato di 
diritto privato di durata non superiore a quattro anni, rinnovabile e il relativo trattamento economico 
è determinato in conformità a criteri e parametri fissati con decreto del Ministro dell'Università e 
della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze; 

• il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214 e ss.mm.ii e, in particolare, l’art. 24, commi 3 e 4; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con Decreto Rettorale n. 1549 
del 27.05.2019, prot. n. 0043905 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 122 del 27.05.2019 e, in 
particolare, l’art. 22 che disciplina le competenze del Direttore Generale e le modalità di 



 

 

 

 

Pag 2 

 

conferimento del relativo incarico, prevedendo, che «3. L'incarico di Direttore Generale è conferito 
dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, sentito il parere del Senato Accademico. Il 
Direttore Generale è scelto tra personalità di elevata qualificazione professionale e comprovata 
esperienza pluriennale con funzioni dirigenziali. (…). 4. L’incarico di Direttore Generale è regolato con 
contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato di durata non superiore a quattro anni 
rinnovabile. Il trattamento economico spettante al Direttore Generale è determinato in conformità a 
criteri e parametri fissati con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. In caso di conferimento dell’incarico ad un 
dipendente pubblico, lo stesso viene collocato in aspettativa senza assegni per tutta la durata del 
contratto»; 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 5, comma 9; 

• il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n.125 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 2, comma 5; 

• il decreto interministeriale 30 marzo 2017, n. 194, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 123 del 
29.05.2017, relativo alla “Determinazione del trattamento economico dei direttori generali delle 
Università statali e degli Istituti statali ad ordinamento speciale per il quadriennio 2017-2020”, le cui 
disposizioni si applicano a partire dal 01.01.2017; 

• il D.R. n. 1062/2024 del 08.05.2024, pubblicato in data 08.05.2024 sul sito web dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, con il quale è stata indetta una selezione pubblica per il conferimento, 
con contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato, dell’incarico di Direttore/Direttrice 
Generale dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per la durata di 3 (tre) anni, rinnovabile, 
con decorrenza dal 01.11.2024 e termine in data 31.10.2027 e, in particolare l’art. 5 del predetto 
decreto, in base al quale la selezione è effettuata da una Commissione di esperti interni e/o esterni 
all’Università, nominata dalla Rettrice al termine della fase di presentazione delle domande di 
partecipazione; 

CONSIDERATO: 

• che il termine perentorio per presentazione delle domande di partecipazione alla predetta selezione 
è scaduto alle ore 20.00 del giorno 28 maggio 2024; 

• che entro il predetto termine sono pervenute domande di partecipazione alla selezione, da 
sottoporre a valutazione; 

 

DECRETA 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Art. 1 

È così costituita la Commissione di esperti per la valutazione delle domande di partecipazione alla 
selezione pubblica per il conferimento, con contratto di lavoro a tempo determinato di diritto 
privato, dell’incarico di Direttore/Direttrice Generale dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” per la durata di 3 (tre) anni, rinnovabile, con decorrenza dal 01.11.2024 e termine in data 
31.10.2027, indetta con D.R. n. 1062/2024 del 08.05.2024: 

 

• Prof.ssa Silvana Sciarra, Presidente Emerito della Corte Costituzionale, con funzioni di 
Coordinatrice; 

• Prof.ssa Avv. Gabriella Palmieri Sandulli, Avvocato Generale dello Stato; 

• Prof. Paolo Ridola, Professore Emerito di Diritto Pubblico comparato presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

• Prof. Giuseppe Ciccarone, Prorettore Vicario dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

• Dott. Daniele Livon, Direttore dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema 
Universitario e della Ricerca – ANVUR. 

 

Art. 2 

La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei candidati, accerta preliminarmente, sulla 
base di quanto verificato dal Responsabile unico del procedimento, il possesso dei requisiti di 
ammissione alla selezione per ogni singolo candidato. 

La Commissione provvede a segnalare nel verbale finale i casi di esclusione per mancanza dei 
requisiti con le specifiche motivazioni. 

La Commissione procede quindi a valutare, sulla base della documentazione pervenuta con le 
domande di partecipazione, i/le candidati/e in possesso dei requisiti di ammissione alla selezione. 

La Commissione può essere coadiuvata, nello svolgimento dei propri lavori, dal Responsabile unico 
del procedimento. 

 

Art. 3 

La Commissione individua i/le candidati/e da ammettere agli eventuali colloqui individuali, che 
potranno essere svolti, su decisione della stessa Commissione, di persona o attraverso video 
conferenza. 

L’eventuale convocazione ai colloqui, decisa a insindacabile giudizio della Commissione, è 
comunicata ai candidati ammessi tramite gli indirizzi di posta elettronica certificata indicati nella 
domanda di partecipazione alla selezione. 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

Art. 4 

La Commissione, al termine delle proprie valutazioni e degli eventuali colloqui, entro 40 giorni dalla 
nomina, senza formare una graduatoria, seleziona, a proprio insindacabile giudizio, una rosa di 
almeno tre e non più di cinque candidati/e con i profili più corrispondenti all’incarico da ricoprire, 
da comunicare alla Rettrice. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

 Firmato digitalmente 

 LA RETTRICE 


